No que tange ao gerenciamento, compete à SGA e os seus setores o gerenciamento da execução do PCA 

2026, assim como a cada gerência demandante o acompanhamento dos prazos limites para instrução dos 

processos de contratação. 

PERSPECTIVAS ORÇAMENTÁRIAS DO PCA 2026 

De acordo com as demandas apresentadas, o PCA 2025 está estimado em R$ 154.903.455,43 (cento e 

cinquenta e quatro milhões e novecentos e três mil e quatrocentos e cinquenta e cinco reais e quarenta e 

três centavos) 

Na tabela 1, sintetizamos a participação de cada setor demandante, por sua Subsecretaria, no PCA 2026: 

TABELA 1: PARTICIPAÇÃO DE CADA SETOR DEMANDANTE NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL – 

EXERCÍCIO 2026 

Gerência Itens Valor Total (R$) % do PCA